SIMON SAENDERL

TRES EPISTULAE AD VIC. GEN. IOS. PASSERAT

missae ex America, iun.-sept. 1832

quas transscripsit atque illustravit

ANDREAS SAMPERS

INTRODUCTIO

In archivio nostro generali conservatur manipulus ca. triginta epistularum, quas Patres ex America primis decem annis (1832-1842) Superioribus in Europam miserunt (1); intersunt etiam quaedam epistulae ab episcopis in U.S.A. ad Rectorem Maiorem datae (2). Partim sunt originales (ab an. 1838), sed usque ad an. 1835 non adsunt nisi copiae epistularum ex U.S.A. Vindobonam missarum (3).

Primi missionarii americanii (4) religioni sibi duxerunt cum omni diligentia certiorem reddere Vicarium generalem Passerat, qui eos in terras longinquas miserat, de condicione missionis, petentes constanter instructio-nes et consilia. Epistulae originales Vindobonam missae deperditae sunt (5),

(1) AG X E 1-12.

(2) Epistula Exc.mi Ioan. Purcell diei 7 V 1839; epistula Exc.mi Sam. Eccleston diei 9 X 1842. - Notantur hic etiam litterae Ripoli ad Purcell diei 22 III 1839 et Purcell ad Tschenhens initio III 1834.

(3) Unicum indicium contactus immediati inter Superiorem Generalem et confratres in America ante an. 1838, quod in documentis archivi nostri generalis invenimus, est epistula quam die 1 III 1834 Rector Maior Ripoli scripsit ad P. Saenderl.

(4) PP. Simon Saenderl, Franciscus Hätscher, Franciscus Xaverius Tschenhens cum tribus Fratribus laicis Vindobona profecti sunt in Americam die 6 III 1832; die 20 VI Neo-Eboracum appulerunt. - Cfr *Spic. hist.* 4 (1956) 127-133; etiam M. CURLEY, *The Provincial Story*, New York 1963, 6-12.

(5) Archivum Vicariatus Transalpini CSSR deperditum est in violenta suppressione et expoliatione conventus apud ecclesiam « Maria Stiegen » die 6 IV 1848. Cfr *Spic. hist.* 12 (1964) 22. - Pars documentorum a suppressoribus inventorum scopo iniquo edita est: *Die Liguorianer! Ihre Constitution und Correspondenz*. Nach authentischen Quellen herausgegeben von Johannes NORDMANN; Wien, Lechner, 1849. In hoc libro etiam variae epistulae ex America missae habentur transcriptae (pp. 120-195; epistulae 10, ann. 1846-1848), quibus adiuncta sunt quaedam alia documenta ad missionem americanam attinentia (pp. 201-219; documenta 6, ann. 1845-1848).

sed extant copiae, quas P. Passerat ad Superiorem generalem transmisit (6). Ann. 1832-1833 P. Sabelli, secretarius Rectoris Maioris, has copias notavit in registro « Archivio delle lettere oltramontane » (7); insuper plurimas litteras in linguam italicam vertit (8), ut commode a Superiore generali aliisque confratribus italis, linguae germanicae imperitis, legi possent (9).

Ut videtur, P. Passerat etiam epistulas ex America acceptas, saltem nonnullas, subministravit directioni Societatis Leopoldinae, quae quasdam vulgavit in suis foliis *Berichte der Leopoldinen-Stiftung* (10), ex quibus postea iterum eas exscripsit P. Wuest in suis *Annalibus* (11). Epistulae tamen non integre in foliis *Berichte* editae fuerunt. Omittuntur generatim descriptiones circa rerum condicionem in U.S.A., quae ibi forsitan minus acceptae forent, etiamque multae notitiae quae ad nostram Congregationem in particulari pertinent; ex nonnullis longioribus epistulis tantum brevia excerpta vulgata sunt.

Minime ergo superfluum videtur editio integra omnium harum epistularum, quae pro diligent studio historiae initii Congregationis nostrae in America maximi momenti sunt (12) et insimul non paucas res noscendas circa condicionem religiosam in U.S.A. illius temporis transmittunt. Per partes tamen, servato ordine secundum tempus scriptio epistularum; omnes simul evulgare nimium enim spatium occuparet. - Hac prima vice tres epistulas Patris Superioris Simonis Saenderl (13) vulgabimus, quarum copias P. von Held epistulae suae, die 2 nov. 1832 ad P.em Sabelli scriptae, adiunxit (14).

(6) Iam antequam missio ad effectum perducta fuit, P. Passerat in epistulis suis Superiorem Generalem constantem certiorem fecerat de actionibus et condicionibus circa missiōnem acceptandam. Cfr supra p. 9 notam 5 ad epistolam P.is Passerat diei 11 VIII 1831.

(7) Breuem descriptionem registri dedimus in *Spic. hist.* 7 (1959) 16 et 8 (1960) 348-349. Paucae tantum litterae ex America ibi notantur (p. 30, 4 epistulae an. 1832; p. 34-35, 3 epistulae an. 1833, quae sunt ultimae notatae). - Registrum allegabitur abbrev.: AL.O.

(8) In AG X E 6 conservatur codex in quo P. Sabelli versionem italicam 14 epistularum ex America inscripsit. Prima epistula missa est a P.e Saenderl die 22 VI 1832, ultima a P.e Prost die 16 IX 1835. Non omnes tamen epistulae ex America a P.e Passerat Rectori Maiori transmissae ann. 1832-1835 in codice inveniuntur, ut infra in elenco patebit.

(9) Etiam alias epistulas et relationes lingua germanica scriptas P. Sabelli italicice redidit. Cfr *Spic. hist.* 4 (1956) 288 ss., 8 (1960) 357 ss., 13 (1965) 294.

(10) *Berichte der Leopoldinen-Stiftung im Kaiserthume Oesterreich*, ab an. 1831. Cfr TH. ROEMER OFMCap., *The Leopoldine Foundation and the Church in the United States*, New York 1933, 151-153.

(11) Ios. WUEST, *Annales Congr. SS. Redempt. Provinciae Americanae*, vol. I (ann. 1832-1849), Ilchester 1888, 223: « Quia annales illi [= Societatis Leopoldinae] hodie rarius reperiuntur, visum est nobis hasce litteras, utpote lectoribus gratissimas, ne forte pereant, nostris annalibus inserere ».